研究科委員会議事要旨

開催日時 ： 平成３０年９月１３日（木）１３：３４～１３：５９
開催場所 ： 基礎工学国際棟２階会議室
出席者  ： 研究科長他３７名
欠席者  ： １９名
海外渡航者： ２名

 議事に先立ち、７月１２日開催の研究科委員会議事要旨は事前に送付し、期限までに意

見等の申し出がなかったので、原案どおり承認した。

【報告事項】
１ 研究科入試委員会（平成３０年７月２３日開催）について
   研究科入試委員長から、報告資料１に基づき報告があった。

２ ２０１８年１０月入学博士前期課程・博士後期課程入学試験及び２０１９年４月入学
博士前期課程入学試験の合格者数について

① ２０１８年１０月入学英語特別プログラム選抜試験
    研究科長から、報告資料２－１及び２－２に基づき報告があった。

② ２０１８年１０月入学博士後期課程（社会人特別選抜を含む）入学試験
研究科長から、報告資料２－３に基づき報告があった。

③ ２０１９年４月入学博士前期課程（一般選抜）入学試験
研究科長から、報告資料２－４に基づき報告があった。

なお、英語特別プログラム選抜試験における出願要件に関し、研究科長から、｢海

外出願｣と｢国内出願｣の定義の明確化の必要性について、次年度以降に向け研究科入試

委員会での検討要請があった。

【協議事項】
１ 博士前期課程９月修了者の認定について

協議資料１に基づき、博士前期課程修了について諮り、協議の結果５名（内１名は
ダブル・ディグリー・プログラム履修学生）を、平成３０年９月２５日付け修了者と
して認定することが承認された。

２ 博士論文の審査について（課程博士）

協議資料２に基づき、４件の博士論文の審査について諮り、投票の結果、４名全員

の博士学位授与が承認された。

この結果を受け、１名の論文のインターネット公表に係る要約の公表について諮り、

協議の結果、承認された。

３ 研究指導委託について
   協議資料３に基づき、１件の研究指導の委託について諮り、協議の結果、承認され

た。

４  学生の異動について

    協議資料４に基づき、退学４件、休学５件について諮り、協議の結果、承認された。

５ 特別研究学生の受入れについて
   協議資料５に基づき、１名の特別研究学生の受入れについて諮り、協議の結果、承

認された。

６ 平成３０年度行事予定について
   協議資料６に基づき、平成３０年度行事予定の未定部分について諮り、協議の結果、

承認された。

【その他】

研究科長から、９月２５日（火）午後３時からシグマホールにおいて、博士及び修士

学位記授与式を実施する旨発言があり、関係教員の出席について要請があった。

次回の研究科委員会は、１０月１１日（木）に開催することが確認された。

以 上

	１　博士前期課程９月修了者の認定について
	協議資料１に基づき、博士前期課程修了について諮り、協議の結果５名（内１名は
	ダブル・ディグリー・プログラム履修学生）を、平成３０年９月２５日付け修了者と
	して認定することが承認された。
	２　博士論文の審査について（課程博士）
	協議資料２に基づき、４件の博士論文の審査について諮り、投票の結果、４名全員の博士学位授与が承認された。